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Sammendrag:  

I hyttebebyggelsen på nord- og nordøstsiden av Håen i Melhus kommune, heretter kalt Håen hyttefelt, 
skal det legges til rette for utvidelse og fortetting samt eventuelt oppgradering av eksisterende hytters 
vann- og sanitærløsninger. Hyttefeltet består i dag av 96 hytter. I forbindelse med planarbeidet rundt 
dette ønsker grunneier AS Lundemo Bruk å kartlegge muligheter for utslipp av avløpsvann ut fra de lokale 
grunnforhold, samt vannforekomstenes tilstand og kapasitet for å ta i mot økt utslipp. Bioforsk har på 
forespørsel fra Allskog SA, som bistår grunneier, utarbeidet en mulighetsstudie for VA-løsninger i det 
aktuelle området ut fra grunnforholdene i området og vannforekomstenes nåværende tilstand. 

Det er på bakgrunn av eksisterende grunnlagsmateriale, gjort en beskrivelse av aktuelle vannforekomsters 
nåværende tilstand. Konklusjonen er at deler av vannforekomstene nedstrøms det aktuelle hytteområdet 
med dagens belastning ikke oppfyller det lovpålagte kravet om god eller bedre vannkvalitet. Tiltak må 
dermed gjøres for å forbedre kvaliteten i resipientene, uavhengig av fremtidig utvidelse og fortetting av 
hytteområdene. 

Basert på vannforekomstenes tilstand og grunnforholdene i området, samt ønsket utvidelse og standard i 
hytteområdene, er det skissert forslag til aktuelle avløpsløsninger. Som en hovedanbefaling, basert på 
vannforekomstenes eksisterende tilstand, bør det vurderes å sette krav til kildeseparering av avløpet med 
bruk av avløpsfrie toalettløsninger og lokal behandling og utslipp av gråvannet. Ut fra resipientenes 
tilstand, samt løsmassenes infiltrasjonsevne og rensekapasitet anses det som utfordrende å etablere 
større felles infiltrasjonsanlegg for deler av hyttefeltene. Mindre fellesanlegg for klynger av hytter eller 
separate anlegg for hver enkelt hytte anses som bedre tilpasset grunnforholdene og like bra eller bedre 
forurensningsmessig. 

I tillegg til resipientenes tilstand, vil de lokale grunnforholdene være avgjørende for valg og utforming av 
avløpsløsninger i de ulike områdene. Det anbefales at vannforsyning i størst mulig grad er felles for flere 
hytter for å redusere potensiell konflikt med utslipp fra separate anlegg. 
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1. Bakgrunn 

Lundemo Bruk er grunneier i Håen hytteområde i Melhus kommune der det ønskes å legge til 
rette for en fortetting og utviding av det eksisterende hyttefeltet. Som del av dette arbeidet 
skal blant annet potensialet for lokal rensing og vannresipienters kapasitet for mottak av renset 
avløpsvann være vurdert. Lundemo Bruk, via Allskog, har i den forbindelse tatt kontakt med 
Bioforsk Jord og miljø for utarbeidelse av en grovmasket VA-vurdering for det aktuelle området. 
Det er på bakgrunn av dette utarbeidet en overordnet rapport som sier noe om aktuelle 
avløpsløsninger i hytteområdet ut fra naturgrunnlaget og løsmasseforholdene i området, samt 
aktuelle vannforekomsters tilstand og kapasitet. Rapporten er basert på tilgjengelig 
kartinformasjon om grunnforhold og vannforekomster, samt en spørreundersøkelse gjennomført 
blant nåværende hytteeiere i området. Det er ikke foretatt befaringer i felt. 

2. Forutsetninger 

Det er ønskelig å legge til rette for høyere sanitærteknisk standard for de hytteeierne som 
ønsker dette i forbindelse med utvidelse og fortetting av Håen hyttefelt. Dette innebærer 
innlegging av vann og etablering av renseløsninger for avløpsvann. I den forbindelse er det visse 
forutsetninger som må ivaretas. Dette gjelder både nasjonale lover og regler, kommunale 
retningslinjer/forskrifter og lokale føringer fra velforening, grunneier eller annet.   

• Forskrift om rammer for vannforvaltningen (Vannforskriften) trådde i kraft 01.01.2007. Vann-
forskriften gjennomfører EUs vanndirektiv i norsk rett. Direktivet ble gjort gjeldende for EUs 
medlemsstater i desember 2000. Hovedformålet med vanndirektivet er å sikre beskyttelse og 
bærekraftig bruk av vannmiljøet, og om nødvendig iverksette forebyggende eller forbedrende 
miljøtiltak for å sikre miljøtilstanden i ferskvann, grunnvann og kystvann.  

Et viktig formål med vannforskriften er derfor å sikre en mer helhetlig og økosystembasert 
vannforvaltning i Norge ved utarbeiding av helhetlige, regionale vannforvaltningsplaner i 
henhold til vanndirektivet. 

• Forurensningsforskriften trådde i kraft fra 01.01.2007. Avløpsdelen i forskriften setter krav til 
at det ved innleggelse av vann skal søkes om utslippstillatelse. Så fort vann legges inn i 
hyttene, settes det krav til at det skal etableres renseanlegg for rensing av avløpsvann ut fra 
hyttene. Dette gjelder også for utslipp av kun gråvann. 

• Melhus kommune vedtok 10.02.2009 Lokal forskrift for utslipp av avløpsvann fra bolig- og 
fritidsbebyggelse mindre enn 50 pe. Av denne fremgår det at Håen hyttefelt ikke befinner seg 
i det som defineres som følsom sone. Krav til rensegrad bestemmes dermed av fare for 
eutrofiering og brukerinteresser. 

• I forbindelse med reguleringsarbeidet, skal det utarbeides en rammeplan for vann- og avløp. 
Denne skal utformes i tråd med Veiledning for utforming av rammeplaner for V/A – Melhus 
kommune. Av løsninger spesifiseres det at avløp til tett tank ikke er tillatt. Veiledningen er 
per i dag kun et utkast, men viser hva kommunen vektlegger når de setter krav om 
rammeplan som del av en reguleringsprosess. 

• De aller fleste renseløsninger på markedet innebærer bruk av pumpe for at renseanlegget skal 
fungere som forutsatt og gi tilfredsstillende renseeffekt. Det forutsettes dermed at hyttene 
har strømforsyning slik at pumper og andre elektriske komponenter fungerer tilfreds-
stillende. For mindre systemer finnes det løsninger for 12V på markedet. Stabiliteten på disse 
må imidlertid vurderes.  
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• Hyttene ligger relativt tett i visse deler av hyttefeltet. Ved planlegging av vann- og avløps-
løsninger er det viktig å ta hensyn til spesielt drikkevannsinteresser slik at det ikke oppstår 
forurensningskonflikter. Forutsetningen for at det oppnås gode løsninger både med hensyn til 
drikkevannsforsyning og avløpsrensing er at dette blir hensynstatt i en helhetlig plan for hele 
hyttefeltet. Dette bør ivaretas gjennom overordnede vann- og avløps-planer for hele eller 
større deler av hyttefeltet. 

• I henhold til kapittel 12 i forurensningsforskriften er kommunen tilsynsmyndighet i forhold til 
mindre avløpsrenseanlegg. 

Ved fortetting av eksisterende hyttefelt, og ønske om økt sanitærteknisk standard i hyttene, er 
det viktig at det gjennomføres grundige kartlegginger og helhetlige planer for hele eller større 
deler av hytteområdene. Dette for å unngå forurensningskonflikter i forhold til lokale 
brukerinteresser, resipientenes kapasitet og lokale eller sentrale myndighetskrav. 

3. Beskrivelse av hytteområdet  

Håen hytteområde grenser til det regulerte vannet Håen i sør og strekker seg mot Samsjøen i 
øst, ca. 4,5 km fra øst til vest. Lundemo Bruk ønsker å vurdere en fortetting av det eksisterende 
hyttefeltet som består av til sammen 96 eksisterende hytter som ligger til dels klyngevis. 
Hyttene ligger på mellom 430 - 510 moh. De første hyttene ble bygget på 60-tallet, men det er 
satt opp nye hytter fram til i dag. Det planlegges en fortetting av hyttefeltet på til sammen 
rundt 50 hytter. Se Figur 1 for kart over reguleringsområdet med planlagte hytter inntegnet. 
Området er foreslått inndelt i 3 delfelt i gjeldende planforslag til reguleringsplan for Håen 
hyttefelt: Samsjølia, Håen I og Håen II. Figur 2 viser inndelingen på kart, og Tabell 1 viser 
fordelingen av eksisterende hytter og foreslått fortetting. 

 

 
Figur 1. Oversiktskart over Håen hyttefelt. Røde prikker indikerer planlagte hytter. Stiplet svart linje 
indikerer reguleringsområdet. 
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Figur 2. Inndeling av reguleringsområde i delfelt. 

 
Tabell 1. Fordeling av eksisterende hytter og planlagte nye tomter 

Delfelt Antall eksisterende 
hytter 

Planlagt fortetting (antall 
tomter) 

Totalt antall hytter 

Samsjølia 37 12 49 

Håen I 53 10 63 

Håen II 7 27 34 

 

Eksisterende vann og avløpsløsninger i området er varierende. I utgangspunktet skulle ingen av 
de eksisterende hyttene i dag ha innlagt vann, ifølge grunneier og kommune. Noen hytter har 
ikke kjørevei frem til hyttene. Det er utbygd et strømnett i området og flere hytter har innlagt 
strøm, alternativt kort vei for framtidig tilkobling. Hyttene vest for Kråklivollen har vann fra 
individuelle gravde brønner, mens Kråklivollen og hyttene øst for denne får vann fra flere 
vannposter forsynt fra inntak ved innløpet til Sama tunnel, hvorfra det pumpes vann til 
vannpostene. 

 

Spørreundersøkelse 

Våren/sommeren 2014 ble det utført en spørreundersøkelse i regi av Lundemo Bruk blant 
nåværende hytteeiere i de tre feltene angående vann- og veiinfrastruktur. Spørsmålsskjema ble 
sendt ut skriftlig (se Vedlegg 1), og fra de 96 hytteeierne kom det inn 64 svar. På spørsmål om 
det var innlagt vann i hytten svarte 2 at de hadde innlagt vann og 38 at de ikke hadde innlagt 
vann. 24 eiere svarte blankt på spørsmålet. På spørsmål om de ønsker innlagt vann har 34 svart 
positivt (53%), 26 negativt (41%), 2 er usikre og 2 har svart blankt. Av de positive var 23 fra Håen 
(I/II) og 11 fra Samsjølia. 
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4. Beskrivelse av grunnforhold  

Grunnforholdene er av avgjørende betydning for valg av renseløsning. Dersom stedlige jord-
masser kan utnyttes til rensing av avløpsvann, vil man i de fleste tilfeller prøve å utnytte disse 
områdene. Generelt er det marginalt med løsmasser i fjellområdene da det som oftest er løs-
masser med begrenset mektighet over fastere masser eller fjell. Ofte er det morenemasser med 
varierende tykkelse over fjell og lokale områder med noe større mektighet i kombinasjon med 
større eller mindre myrområder.  

Om stedlige jordmasser ikke er egnet for infiltrasjon og rensing av totale mengder avløpsvann, 
bør det vurderes å utnytte den øvre delen av jordprofilet med høyere vannledningsevne til 
rensing av gråvann eller etterpolering av renset vann. Figur 3 nedenfor viser sammenhengen 
mellom jordmassenes vannledningsevne og dybde under terrengoverflaten. 

 

 

 

Figur 3. Eksempel på sammenheng mellom vannledningsevne og dybde under terrengoverflaten 
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4.1 Løsmassenes sammensetning 

  
Figur 4. Utsnitt av kvartærgeologisk kart over det aktuelle hytteområdet. Kilde: NGU.no 
 
Som det fremkommer av kvartærgeologisk kart over hytteområdet (Figur 4), består løsmassene i 
området hovedsakelig av morenemasser med varierende tykkelse. Inn i mellom moremassene 
finnes det større og mindre lommer av myrområder i hele reguleringsområdet. Det er ingen 
markerte områder med bart fjell/stedvis tynt dekke innenfor feltet, men erfaringsmessig 
forventes det imidlertid at det også er mindre områder innenfor området hvor det er fjell i 
dagen og marginalt med løsmasser over fjell.  

Ut fra det kvartærgeologiske kartet er det ingen større avsetninger med sand- og grusmasser 
egnet for infiltrasjon og rensing av større mengder avløpsvann – typisk elve- og 
breelvavsetninger. Det er avmerket ett mindre område med breelvavsetninger (i oransje) 
sydvest for Reinsvollen, langs Sokna nedstrøms demningen, men avstanden fra de aktuelle 
hytteområdene til denne avsetningen er imidlertid relativt lang. 
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4.2 Løsmassenes infiltrasjonsevne 

  
Figur 5. Utsnitt av kart over løsmassenes infiltrasjonsevne for det aktuelle hytteområdet. Kilde: NGU 
 
Kart i figur 5 ovenfor viser oversikt over de stedlige jordmassenes infiltrasjonsevne. Som det 
fremkommer av kartet, kan deler av løsmassene innenfor noen av delfeltene ha egenskaper for 
infiltrasjon og rensing av avløpsvann. Den største delen av reguleringsområdet er imidlertid 
klassifisert som lite egnet eller uegnet med hensyn til infiltrasjonsevne. 

Området med tykk morene i deler av Reinsvollen, det meste av Kråklivollen, og langs den sydlige 
delen av Kråklia / Samsjølia er definert som middels egnet med hensyn til infiltrasjonsevne. 
Hvorvidt disse områdene kan utnyttes til infiltrasjon og rensing av avløpsvann fra hytteområdene 
må vurderes med hensyn til belastning fra tilkoblede hytter og faktiske grunnforhold. Håen er 
også regulert og dermed har mindre kapasitet til tider for å tynne ut rensede mengder 
avløpsvann. I kapittel 5 ser vi nærmere på følsomheten i resipientene som er potensielle 
mottakere av renset avløpsvann. 
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4.3 Kort beskrivelse av berggrunn 

  

Figur 6. Kart som viser berggrunnen i det aktuelle området. Kilde: NGU 
 
Bergrunnskart over området (Figur 6) viser at berggrunnen i hyttefeltet hovedsakelig består av 
sedimentære bergarter som fylitt og glimmerskifer. Retning på strøk og fall er ukjent. 

4.4 Jordmassers renseevne generelt 

Jord har generelt gode egenskaper som rensemedium for avløpsvann. En reduksjon av fosfor og 
organisk stoff på 80 til 99 % er påvist etter at vannet har strømmet gjennom et svært begrenset 
jordvolum med naturlig lagring. Best renseeffekt er påvist i finstoffrike jordmasser. I silt- og 
leirholdige jordarter er det også registrert en betydelig fjerning av nitrogen. Årsakene til dette 
er trolig flere. I finstoffholdige jordmasser er det normalt svært skiftende tilgang på oksygen. 
Dette sammen med en karbonkilde gir grunnlag for fjerning av nitrogen ved denitrifikasjon. I 
sommerhalvåret tas en del av nitratet også opp av vegetasjon. 
 

Sykdomsfremkallende organismer (parasitter, bakterier og virus) holdes effektivt tilbake i de 
fleste jordarter. Virksomme mekanismer er bl.a. adsorpsjon og fysisk tilbakeholdelse på grunn av 
trange porer i jordmassene. Best tilbakeholdelse er påvist i jordmasser med finstoff. I slike 
jordarter er det påvist at avløpsvann kan være fri for smittestoff bestemt som termotolerante 
koliforme bakterier, etter å ha filtrert gjennom bare noen få meter jord. 

På bakgrunn av dette, er det viktig å utnytte stedlige jordmassers egenskaper som rensemedium. 
Det er de lokale grunnforholdene i det aktuelle området som vil være avgjørende for hvordan de 
stedlige jordmassenes egenskaper kan utnyttes. I denne sammenheng er jordmassenes sammen-
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setning, mektighet, utstrekning og vannledningsevne viktige faktorer. I tillegg må potensielle 
brukerinteresser i det aktuelle området vurderes, slik at forurensningskonflikter unngås. 

Spesielt viktig er det å ta hensyn til drikkevannsinteresser og kapasiteten til vannforekomstene i 
det aktuelle området. I tillegg må andre brukerinteresser som badeplass, fiskeplass, rekreasjon, 
vanning og annet tas hensyn til. Dette er vurderinger som må gjøres for det enkelte området i 
det enkelte tilfellet. 

Det er ikke alle steder det er mulighet for å utnytte stedlige jordmasser som rensemedium for 
avløpsvann. Enkelte steder har jordmassene for liten mektighet eller utbredelse, eller jord-
massene har for liten vannledningsevne til å transportere bort infiltrert avløpsvann. Andre steder 
kan ikke stedlige jordmasser utnyttes da faren for forurensning av drikkevann, badevann eller 
annet er stor og må tas hensyn til. Det viktige er imidlertid å utnytte de stedlige jordmassene så 
optimalt som praktisk mulig. Om ikke jordmassene kan benyttes som rensemedium for slam-
avskilt totalavløpsvann, kan de muligens utnyttes for rensing av gråvann eller etterpolering av 
renset avløpsvann (gråvann eller totalavløp). Dette må vurderes i det enkelte tilfellet ved å 
gjennomføre kartlegging og grunnundersøkelser i de aktuelle områdene.  

5. Vannforekomstenes tilstand og 
resipientkapasitet 

Håen hyttefelt inkl. utvidelse dreneres via flere bekker. De fleste av bekkene dreneres videre 
direkte til den regulerte innsjøen Håen, men helt vest dreneres bekkene til elva Sokna 
(utløpselva fra Håen) og helt øst til innløpselva Sama. Håen har et areal på 4,29 km2, en 
reguleringshøyde på 10 m (høyeste regulerte vannstand (HRV) 433m – laveste regulerte 
vannstand (LRV) 423m) og et magasinvolum på 25 millioner m3. Den største fortettingen er 
planlagt vest i feltet Håen II, men også noe i midtre deler av Håen I, samt øst i Samsjølia (se 
Figur 1 og Tabell 1). 
 
De fleste vannforekomstene i området er allerede karakterisert i forbindelse med 
gjennomføringen av Vanndirektivet (Figur 7). Data på dette er lagt ut på Vann-Nett 
(http://vann-nett.nve.no/portal/). 
 

 
Figur 7. Tilstandsklassifiserng registrert i Vann-Nett. 
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Vannkvaliteten i sidebekkene til Håen har en antatt moderat økologisk tilstand (oransje-brun 
farge) og det er risiko for at vannforekomstene ikke når miljømålet om god økologisk tilstand 
innen 2021. Det er en middels påvirkning av forurensing fra diffuse kilder (trolig fra de 
eksisterende hyttene) til disse bekkene, i tillegg er det en del fysiske inngrep i 
vannforekomstene. Det vil si at det må utføres tiltak her for at tilstanden skal bli bedre slik at 
målet om god eller bedre økologisk tilstand skal kunne oppnås. Selve innsjøen Håen har en 
antatt moderat tilstand og det er risiko for at vannforekomstene ikke når miljømålet om god 
økologisk tilstand innen 2021. Dette er grunnet den store påvirkningen fra de fysiske endringene 
vassdragsreguleringen har medført. I følge kart fra regulanten TrønderEnergi (Figur 8) vil store 
arealer av innsjøen bli tørrlagt ved laveste regulerte vannstand (LRV), og resipientkapasiteten i 
Håen vil da være redusert. 
 
 

 
Figur 8. Kart over Håen som viser tørrlegging og avsnøringer i magasinet ved lav vannstand. (Kilde: 
TrønderEnergi. Med forbehold om eventuelle feil i kartmaterialet.) 
  
 
Vannkvaliteten i sidebekkene som drenerer til Sokna vest i hyttefeltet, hvor fortettingen antas å 
bli størst, er antatt å ha en god økologisk tilstand (grønn farge). Det er pr i dag ikke registrert 
påvirkninger, men bekkene lengre vest som er i moderat tilstand viser at bekkene er sårbare for 
forurensing fra diffuse kilder. Selve Sokna har en antatt moderat økologisk tilstand og er i 
risikosonen for å ikke oppnå miljømålet om god økologisk tilstand innen 2021 på grunn av en 
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kombinasjon av belastning fra diffuse kilder og fysiske inngrep (trolig redusert vannføring på 
grunn av Håen kraftverk). 
 
Sidebekkene som drenerer til innløpselva Sama øst i feltet har i dag en vannkvalitet som er 
antatt god. Det er likevel også her registrer påvirkning fra forurensing fra diffuse kilder, og 
vannforekomstene er satt i risiko for at miljømålene om god økologisk tilstand ikke oppnås innen 
2021. Selve Sama er også i risiko for ikke å oppnå miljømålene på grunn av en kombinasjon av 
belastning fra diffuse kilder og fysiske inngrep (trolig redusert vannføring på grunn av Sama 
kraftverk).  
 
Konklusjon resipientkapasitet: 
Vannkvaliteten til flere av vannforekomstene som drenerer hyttefeltet har i dag for liten 
resipientkapasitet sett opp mot avrenning fra dagens bebygde område. Dette gjelder både 
sidebekkene, og elvene Sokna og Sama som trolig har redusert vannføring på grunn av 
vassdragsreguleringen. Den reduserte vannføringen vil føre til redusert resipientkapasitet. 
Innsjøen Håen har også en antatt moderat økologisk tilstand grunnet de store fysiske endringene. 
I følge kart fra regulanten vil store arealer av innsjøen bli tørrlagt ved LRV, og 
resipientkapasiteten i Håen vil derfor være redusert.  På bakgrunn av karakteriseringen over må 
tiltak iverksettes for å forbedre vannkvaliteten i vannforekomsten, samt videre å beskytte de 
aktuelle vannforekomstene slik at Vannområdet etter hvert vil kunne oppfylle et lovpålagt krav 
om god eller bedre vannkvalitet (jf. Vannforskriften; Forskrift 15.12.2006 nr 1446 om rammer for 
vannforvaltningen). Å sikre at vannforekomstene ikke belastes ytterligere må man ha i mente 
ved en ytterligere utbygning av feltet. 

6. Rensekrav 

Gjeldende lokale forskrift for Melhus ble vedtatt 10.02.2009 og er en kommunal presisering av 
forurensningsforskriften som trådde i kraft 1. januar 2007. I lokal forskrift for Melhus er det satt 
krav til både avløpsnett, renseeffekt, dokumentasjon av rensegrad, utslippssted og lukt, samt 
utforming og drift av renseanlegg. 

Krav til renseeffekt i renseanleggene avhenger av utslippsområdets sårbarhet. Strengeste 
utslippskrav for mindre avløpsanlegg fastsatt er renseeffekt på 90% for fosfor og 90% for organisk 
materiale. Dette rensekravet er satt ved utslipp til normale områder der det foreligger 
brukerinteresser i tilknytning til resipienten.  

Kommunen har satt strengere krav til rensing enn standardkravene i nasjonal forskrift i de 
områdene som er definert som følsomme. Håen hyttefelt kommer ikke inn under noen av disse 
områdene. 

 
 

7. Aktuelle avløpsløsninger 

Det er flere forhold som vil være avgjørende for valg av renseløsning i hyttefeltet. De viktigste 
av disse er satt opp nedenfor: 

• De generelle rensekrav gitt i forurensningsforskriften   
• Tilleggskrav fra kommunen 
• Vannforekomstenes tilstand og kapasitet/tåleevne  
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• Tilgjengelige renseløsninger som er uttestet og dokumentert for den aktuelle bruken 
• Lokale brukerinteresser og potensielle forurensningskonflikter 
• Lokale grunnforhold og hvordan disse kan utnyttes til rensing eller etterpolering av 

avløpsvann 
• Lokale forhold i hyttefeltene; som tetthet av hytter, vannkilder, strømforsyning, 

veistandard, avstand til resipient, topografi og tilgjengelighet  
• Den enkelte hytteeier eller velforenings interesse og økonomi 
• Utbyggingstakt 

Nedenfor er det gitt en overordnet anbefaling og beskrivelse av aktuelle renseløsninger for Håen 
hyttefelt. Forutsetninger gitt i kap. 2, vannforekomstenes tilstand beskrevet i kap. 5 og 
beskrivelse av generelle rensekrav i kap. 6 er tatt hensyn til ved skissering av avløpsløsninger.  

7.1 Overordnet anbefaling 
Ut fra vannforekomstenes tilstand, som beskrevet i kapittel 5, anbefaler vi at toalettavløp 
behandles separat med avløpsfrie toalettløsninger (uten rensing og utslipp lokalt) i hele 
planområdet for Håen hyttefelt, og at kun gråvann (vask, dusj, bad) renses og slippes ut lokalt. 
Dette fordi både sidebekkene til Håen og selve Håen er registrert med eller antatt å ha moderat 
økologisk tilstand, noe som innebærer at det må gjennomføres tiltak for å bedre vannkvaliteten 
i vannforekomstene også uavhengig av fortettingen i hyttefeltet. 

Ved å benytte avløpsfri toalettløsning, reduseres det lokale utslippet betydelig da 90% av nitro-
genet, 70-80% av fosforet, rundt 40% av det organiske materialet og hovedandelen av 
sykdomsfremkallende organismer finnes i toalettavløpet. På denne måten reduseres 
belastningen til resipient og faren for lokal forurensning betydelig. 

Melhus kommune har ikke noe krav om kildeseparering av grå- og svartvann for hytteområder, 
men sier i Veiledning for utforming av rammeplaner for V/A – Melhus kommune at tett tank ikke 
tillates som løsning for avløp. Med anbefaling om separat behandling av toalettavløp utelukkes 
dermed bruk av WC. Ulike vannfrie toalettløsninger er beskrevet i kapittel 9. 

Lokal rensing av totalavløp i individuelle eller felles renseanlegg vil øke 
forurensningsbelastningen til vannforekomstene sammenlignet med rensing av kun gråvann og 
anbefales ikke på grunnlag av de vurderingene som er gjort i denne rapporten. Kildeseparering 
av avløpet, bruk av avløpsfrie toalettløsninger og forsvarlig rensing av gråvannet lokalt vil derfor 
være den beste løsningen for å begrense tilførselen av næringsstoffer til resipientene mest 
mulig. 

Videre vil de lokale grunnforholdene og andre lokale forhold (se punktliste over) være av 
avgjørende betydning for hvilke renseløsninger som vil være gjennomførbare i de aktuelle 
hytteområdene. 

7.2 Gråvannsrenseanlegg 
Som nevnt benyttes ofte kildeseparerende renseløsninger med lokal behandling av gråvann i 
marginale og sårbare hytteområder. De lokale grunnforholdene avgjør hvorvidt slamavskilt grå-
vann kan behandles direkte i stedlige jordmasser (infiltrasjonsanlegg) eller om det må etableres 
en form for prefabrikkert gråvannsrenseanlegg før eventuell etterpolering av renset gråvann i 
stedlige jordmasser.  

Forurensningsforskriften setter ingen spesifikke rensekrav til utslipp av gråvann, men lokal 
forskrift for Melhus sier at dersom kun gråvann slippes ut skal gråvannet gjennomgå rensing i 
stedegne løsmasser eller annen godkjent avløpsløsning. 

Renseanlegg skal iht. forurensningsforskriften ha dokumentasjon på at anerkjent dimensjonering 
og utforming er benyttet. I tillegg skal renseanlegg med naturlig infiltrasjon i grunnen ha 
dokumentasjon på at anleggets størrelse og plassering er tilpasset de aktuelle vannmengdene og 
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grunnforholdene på stedet. Dokumentasjonen skal omfatte grunnundersøkelse og inneholde 
informasjon om hydraulisk kapasitet, infiltrasjonskapasitet, løsmassenes egenskaper som 
rensemedium og risiko for forurensning. Løsmassenes egenskaper som rensemedium kan unnlates 
fra dokumentasjonen dersom anlegget kun renser gråvann. 

I delkapittel 7.2.1 – 7.2.3 beskrives aktuelle gråvannrenseløsninger for henholdsvis enkelthytter, 
mindre klynger av hytter og fellesanlegg for større områder. 

7.2.1 Separate løsninger for enkelthytter 
I mange hyttefelt er det separate renseanlegg for enkelthytter som blir det aktuelle alternativet 
da det ikke er investeringsevne eller –vilje til å starte opp med et fellesanlegg for hele eller 
store deler av hyttefeltet. Ofte legges det inn vann i enkelthytter uten noen overordnet plan, 
eller hytter bygges ut over et langt tidsperspektiv, noe som vanskeliggjør en stor startinvestering 
for å få etablert ett eller flere fellesanlegg. I tillegg er mange resipienter i fjellområdene 
sårbare og har ikke kapasitet til å ta i mot renset avløpsvann fra et større fellesanlegg. Da kan 
det være en fordel å spre det totale utslippet på mange små utslipp. 

Minirenseanlegg for enkelthytter: Bioforsk anbefaler generelt ikke minirenseanlegg for enkelt-
hytter da renseeffekt for disse renseanleggene ikke er tilfredsstillende dokumentert for den 
varierende belastningen som forekommer ved hyttebruk. Ofte er det kildeseparerende løsninger 
med avløpsfritt toalett og lokal gråvannsrensing som blir alternativet i hytteområdene. Dette 
fordi det både langs kysten og i fjellet ofte er marginale grunnforhold og sårbare resipienter. 
Dersom kildeseparering er aktuelt i hytteeområdene, vil ikke minirenseanlegg, slik anleggene er 
utformet i dag, være en alternativ løsning da disse i utgangspunktet ikke er tiltenkt bruk på kun 
gråvann. 

Infiltrasjonsanlegg for enkelthytter: Ved kildeseparering av avløpet, kan infiltrasjonsanlegg for 
kun gråvann være en god løsning i visse områder. Dette forutsetter at grunnforholdene er egnet 
for etablering av infiltrasjonsanlegg for gråvann. De lokale grunnforholdene vil også være 
avgjørende for hvordan infiltrasjonsfilteret skal etableres (grunt, på overflaten eller oppbygd). 
Dette må bestemmes ved å gjennomføre grunnundersøkelser på de aktuelle lokalitetene. 

Et infiltrasjonsanlegg for en enkelthytte vil bestå av følgende komponenter: 

 Slamavskiller, alternativt slamfilter/slamsil dersom det ikke er kjørevei frem til hytta 
 Pumpekum med pumpe og alarm for høyt vannivå, alternativt fordelingskum ved selvfallsanlegg 
 Infiltrasjonsfilter med grøfter eller basseng 

 

 
Figur 9. Prinsippskisse av infiltrasjonsanlegg med grøfter. 
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Biologisk gråvannsfilter for enkelthytter: Der grunnforholdene er for marginale til å etablere 
tradisjonelle infiltrasjonsanlegg, vil ofte kompakte biofilteranlegg være løsningen for lokal 
behandling av gråvann for enkelthytter. Hovedrensetrinnet er da biofilterkummen med leca- 
eller skjellsandmateriale. Det anbefales at renset vann etterpoleres (etterrenses) i stedlige 
jordmasser gjennom etablering av etterpolerings-/ utslippsfiltre. Visuell kontroll eller uttak av 
renset vann for analyse kan gjøres i utløps-/ inspeksjonskum etter biofilterkummen.   

Et biofilteranlegg for rensing av gråvann for en enkelthytte vil bestå av følgende komponenter: 

 Slamavskiller, alternativt slamfilter/slamsil dersom det ikke er kjørevei frem til hytta  
 Pumpekum, alternativt integrert pumpesump, med pumpe og alarm for høyt vannivå 
 Biofilterkum med dyse 
 Utløps-/inspeksjonskum, eventuelt med pumpe og alarm for høyt vannivå 
 Utslippsarrangement; hovedsakelig diffust utslipp via etterpoleringsfilter eller utslippsgrøft til 

stedlige jordmasser, alternativt tett rør til resipient, overflatevann eller drenering  

 
Figur 10. Prinsippskisse av gråvannsrenseanlegg med kompakt gråvannsfilter. Utløps-/inspeksjonskum 
og etterpoleringsfilter er ikke med på prinsippskissen. 

Filterbedanlegg for enkelthytter: Der grunnforholdene er for marginale til at det kan etableres 
infiltrasjonsanlegg i stedlige jordmasser, kan det etableres filterbedanlegg for rensing av avløps-
vann. Løsningen er egnet til rensing kun gråvann. Løsningen er driftssikker og har gode 
renseresultater, men blir lite benyttet på enkelthytter da kostnadene ofte blir høye 
sammenlignet med andre renseløsninger.   

Et filterbedanlegg for en enkelthytte vil bestå av følgende komponenter: 

 Slamavskiller 
 Pumpekum med pumpe og alarm for høyt vannivå 
 Biofilter/forfilter for nedbryting av organisk materiale 
 Filterbasseng med leca- eller skjellsandmateriale for binding av fosfor 
 Utløps-/nivåkum med muligheter for visuell kontroll eller prøvetaking av renset vann 



Hanserud, Haaland, Gjemlestad, og Hensel, Bioforsk Rapport vol. 9 nr. 3  2014 

15 
 

  
Figur 11. Prinsippskisse av filterbedanlegg med slamavskiller, pumpekum, bio-/forfilter, filterbasseng 
og utløps-/nivåkum. 

 
Tabell 2. Fordeler og ulemper ved etablering av separate avløpsanlegg for enkelthytter 

Fordeler enkelthytteanlegg Ulemper enkelthytteanlegg 

Begrensede utslipp spredt ut i hele hyttefeltet Mange mindre anlegg som skal fungere tilfreds-
stillende rensemessig til enhver tid 

Mulighet for å utnytte de stedlige jordmassenes 
rensekapasitet, selv om det er marginale 
grunnforhold - kan i de fleste tilfeller 
etterpolere renset vann i stedlige jordmasser 

Dersom både separate avløpsanlegg og mange 
drikkevannsbrønner, kan det oppstå forurensnings-
konflikter mellom utslipp og drikkevannsinteresser 

Kan etablere anlegg når anleggseier ønsker, 
ikke avhengig av samkjøring for fellesanlegg  

Økt trafikk i hele hyttefeltet, både i fht. service 
på renseanleggene og slamtømming av anleggene 

Kan utvide/fortette over tid i hele hyttefeltet, 
ikke avhengig av å ta område for område 

Normalt økte investeringskostnader per enhet i 
fht. fellesanlegg for flere hytter (avhengig av 
avstander mellom hytter og fra hytter til felles 
renseanlegg) 

Krever ingen stor startinvestering for etablering 
av fellesanlegg 

Normalt økte driftskostnader per enhet i fht. 
fellesanlegg for flere hytter 

Begrensede terrenginngrep i sårbare fjell-
områder da det ikke skal etableres lange 
ledningsgrøfter eller store renseanlegg 

Anleggseier må ha mer kontroll og vedlikehold på 
eget anlegg 

Kan kildeseparere avløpet ved å benytte 
avløpsfrie toalettløsninger og lokal rensing av 
gråvannet 

Flere anlegg som må følges opp av forurensnings-
myndighet (kommunen) 

7.2.2 Mindre fellesanlegg for klynger av hytter (2-10 hytter) 
Der hyttene ligger slik til at det er relativt korte avstander til et fellesområde der det er egnet 
for å etablere et mindre fellesanlegg, kan dette være et godt alternativ for klynger av hytter. 
Det kan da etableres flere mindre fellesanlegg i hvert hyttefelt. Det bør da enten finnes en 
større løsmasseavsetning hvor det er mulig å etablere et infiltrasjonsanlegg, eller alternativt at 
løsmassene benyttes for etablering av etterpoleringsfilter for renset vann. Dersom løsmassene 
ikke har kapasitet som hovedrensemedium eller for etablering av etterpoleringsfilter, kan 
eventuelt godt renset vann ledes direkte til vannresipient. Forutsetningen må være en vurdering 
som konkluderer med at et enkelt større punktutslipp ikke vil ha negativ virkning i den aktuelle 
vannresipienten – blant annet ved å sikre god uttynningseffekt i vann gjennom året og ved ulike 

http://www.avlop.no/bilder/FilterBed_B2.jpg
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regulerte vannstander for regulerte resipienter som Håen. Ofte kan det være en utfordring i 
marginale fjellområder å finne et egnet utslippsområde eller en egnet resipient som kan motta 
større mengder avløpsvann akkurat på grunn av det overnevnte. 

Ved å etablere flere mindre fellesanlegg for klynger av hytter, kan man utvide og utvikle deler 
av hytteområdene trinn for trinn. Kostandene per enhet kan også reduseres i fht. enkelthytte-
anlegg dersom avstandene mellom hyttene tilknyttet fellesanlegget er relativt begrenset. 
Erfaringsmessig er det imidlertid noe mer arbeidskrevende å få til mindre fellesanlegg mellom 
flere hytteeiere men i høy grad mulig dersom spesielt velforening, grunneier eller utbygger tar 
initiativ og engasjerer seg i dette. Også oppfølging, vedlikehold, service og kontroll av et mindre 
fellesanlegg kan være utfordrende, og bør overlates til driftsselskap, annet foretak med 
tilfredsstillende kompetanse, eller til kommunen i noen tilfeller. 

Renseløsningene som kan benyttes for mindre fellesanlegg for klynger av hytter, er tilnærmet de 
samme som for separate anlegg for enkelthytter: 

• Infiltrasjonsanlegg: Dersom egnede grunnforhold, vil etablering av infiltrasjonsanlegg for 
gråvann være en godt egnet løsning for klynger av hytter. Det kan imidlertid være en 
utfordring å finne egnede løsmasser med tilstrekkelig mektighet og utstrekning i ofte 
marginale fjellområder. Ut fra kvartærgeologisk kart og kart over infiltrasjonsevne (Figur 4 
og 5), ser det ikke ut som det finnes større områder med egnede løsmasser for infiltrasjon 
av avløpsvann i Håen hyttefelt. Begrensede områder for etablering av mindre fellesanlegg 
kan imidlertid likevel finnes, noe som vil avklares gjennom grunnundersøkelser. Muligheten 
for både etablering av direkte infiltrasjonsanlegg for gråvann og for etterpolering av renset 
avløpsvann bør da vurderes. 

• Minirenseanlegg: Også for mindre fellesanlegg foreligger det lite dokumentasjon per i dag 
for hvordan anleggene fungerer rensemessig ved kun tilførsel av gråvann. Det er derfor 
viktig at dette dokumenteres tilfredsstillende ved eventuelt valg av denne løsningen. 

• Filterbedanlegg: Dersom stedlige løsmasser ikke kan benyttes til rensing av avløpsvann, kan 
etablering av mindre, felles filterbedanlegg med tilkjørt filtermateriale være en løsning. 
Renseløsningen er driftsstabil og har svært gode renseresultater og dermed lave 
utslippsverdier ut av anleggene. Løsningen kan være et egnet alternativ ved utslipp til 
sårbare resipienter. Mindre, felles filterbedanlegg kan også være konkurransedyktige mht. 
pris i forhold til andre renseløsninger der grunnforholdene er marginale og det er sårbare 
resipienter. 

• Biologiske filtre for gråvann: Mindre, felles, kompakte biofilteranlegg være et alternativ for 
gråvann. Renset vann fra kompakte biofilteranlegg bør i størst mulig grad etterpoleres i 
stedlige og/eller tilkjørte jordmasser, før utslipp til resipient. Dette for å begrense 
tilførselen til vannforekomstene. Biofilteranlegg for gråvann i kombinasjon med 
infiltrasjonsfilter i stedlige jordmasser kan være et godt alternativ der massene er for 
marginale for direkte infiltrasjon av avløpsvann. 

• Kombinasjonsløsninger: Biologisk forbehandling i prefabrikkerte biologiske anlegg som 
kompakte biofiltre eller biologiske minirenseanlegg og rensing av fosfor i infiltrasjonsanlegg 
i stedlige og/eller tilkjørte jordmasser eller filterbasseng, kan være en alternativ løsning for 
mindre fellesanlegg. Grunnforholdene og anleggenes rensevene vil her være avgjørende for 
valg av løsning. 
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Tabell 3. Fordeler og ulemper ved etablering av mindre fellesanlegg for deler av hyttefeltet 

Fordeler mindre fellesanlegg Ulemper mindre fellesanlegg 

Får fordelt utslippet på flere områder i 
hyttefeltet 

Utslipp av renset vann fra et mindre fellesanlegg 
kan være utfordrende i fht. marginale jordmasser 
eller sårbare resipienter 

Mulighet for å utnytte de stedlige jordmassenes 
rensekapasitet, selv om det er marginale 
grunnforhold, da det er overkommelige 
mengder vann som skal ut fra hvert anlegg 

Mer sårbart og større fare for forurensningskonflikt 
dersom anleggene ikke fungerer tilfredsstillende 
rensemessig, da større mengder vann slippes ut i 
et begrenset område 

Begrenset fare for forurensningskonflikter i fht. 
drikkevann da de mindre fellesanleggene kan 
lokaliseres i god avstand fra drikkevannskilder  

Trafikk i store deler av hyttefeltet, både i fht. 
service på renseanleggene og slamtømming av 
anleggene, eventuelt også tømming av tette 
tanker for toalettavløp på den enkelte hytte 
dersom kun gråvann til fellesanlegg 

Kan etablere mindre fellesanlegg for klynger av 
hytter i samme området, ikke avhengig av 
samkjøring med hele hyttefeltet  

Kan være vanskelig å etablere i marginale og sår-
bare fjellområder da det fort blir utfordrende å få  
større mengder renset vann ut i ett område 

Kan utvide/fortette område for område 
innenfor hyttefeltet og etablere fellesanlegg 
for klynger av hytter  

Avhengig av godt naboskap – vanskelig å få til der 
det ikke er velforeninger eller grunneier/utbygger 
som står for initiativet eller utbyggingen 

Kan fordele startinvestering for etablering av 
mindre fellesanlegg over flere år da man kan 
bygge ut/fortette område for område i 
hyttefeltene 

Vanskelig for kommunen å pålegge hytteeiere å 
samarbeide i forhold til etablering av mindre 
fellesanlegg 

Relativt begrensede terrenginngrep da det kan 
etableres mindre fellesanlegg for klynger av 
hytter med begrenset avstand mellom hyttene 

Ved utvidelse/fortetting av hyttefeltene bør dette 
gjøres område for område slik at de mindre felles-
anleggene påkobles flest mulig av de aktuelle 
hyttene ved oppstart 

Dersom begrenset avstand mellom hyttene, 
reduseres normalt investeringskostnadene per 
hytte i fht. separate anlegg per enkelthytte 

Vanskelig å etablere mindre fellesanlegg for 
klynger av hytter dersom ikke alle hyttene er bygd 
eller solgt på etableringstidspunktet. Dette fordi 
det generelt er liten vilje blant hytteeierne til å 
investere mer eller bygge større i fht. fremtidig 
planlagt utvidelse i området.  

Normalt reduserte driftskostnader per enhet i 
fht. separate anlegg per enkelthytte da drifts- 
og serviceutgifter kan fordeles på flere enheter 

Mindre ansvar på den enkelte anleggseier i fht. 
drift og oppfølging av anlegg da det bør opp-
nevnes egen driftsansvarlig for fellesanlegget 

Krever ofte involvering av velforening, grunneier 
eller utbygger for å få til samarbeid og gode 
løsninger i de ulike områdene 

Færre anlegg som må følges opp av 
forurensningsmyndighet (kommunen) 

Kan medføre større terrenginngrep i sårbare 
områder da ledningsgrøfter og større anleggs-
komponenter for fellesanlegg må etableres  

Kan kildeseparere avløpet ved å benytte 
avløpsfrie toalettløsninger for den enkelte 
hytte og rense gråvannet i mindre fellesanlegg 

 

 

7.2.3 Større fellesanlegg (>10 hytter) 
Etablering av store fellesanlegg for større deler av hyttefeltet, som for Håen II, kan være et 
alternativ om forholdene ligger til rette for det. Vi er imidlertid noe tilbakeholdne med å 
anbefale en slik løsning, selv for kun gråvann, gitt vurderingen og konklusjonen i kapittel 5: ved 
minste regulerte vannstand i Håen er store deler av vannet tørrlagt og resipientkapasiteten for 
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tilførsler er redusert. Ut i fra løsmassekartet i Figur 4 virker det, som for mindre fellesanlegg, 
lite trolig at det finnes store nok egnede løsmasseavsetninger med nok hydraulisk kapasitet til et 
diffust utslipp av et større volum. Effekten av et punktutslipp fra et fellesanlegg vil da kunne få 
forstørret negativ effekt i resipienten ved lav vannstand og gjøre alt annet enn å bedre den 
allerede moderate økologiske tilstanden i Håen. Alternativet kan være at renset vann fra store 
fellesanlegg etterpoleres i kunstig oppbygde filterløsninger med tilkjørt filtermateriale for å 
oppnå stabile og lave utslippsverdier som kan ledes ut i vannforekomstene uten at disse påvirkes 
negativt. Forutsetning for etablering av denne anleggstypen er først og fremst at det finnes 
forurensningsmessige, forsvarlige løsninger for utslipp av så store mengder renset avløpsvann gitt 
den økologiske tilstanden i resipienten. 

Større fellesanlegg vil ha behov for jevnlig oppfølging, vedlikehold og service. Det anbefales at 
slike fellesanlegg driftes av egne driftsselskap eller foretak som er ansvarlige for at anleggene 
følges opp regelmessig, at daglig/ukentlig vedlikehold gjennomføres, at det rykkes ut ved 
alarm/varsling og at prøvetaking eller andre pålegg fra kommunen følges opp.  

Løsning med felles avløpsrenseanlegg for hele hyttefeltet vil også kreve stabil strømtilførsel. Et 
stort fellesanlegg vil bestå av større komponenter og mer tekniske og driftsintensive anleggs-
komponenter, og vil nødvendigvis kreve økt strømtilførsel. Eventuelle pumpestasjoner på 
ledningsnettet i feltet vil også kreve strøm. 

Renseløsningene som kan benyttes for store fellesanlegg for hele eller deler av hyttefeltene, er 
tilnærmet de samme som for mindre fellesanlegg, se kapittel 7.2.2 ovenfor. 

 
Tabell 4. Fordeler og ulemper ved etablering av store fellesanlegg  

Fordeler store fellesanlegg Ulemper store fellesanlegg 

Kan samle alt avløpsvann og lede det ut av et 
sårbart område 

Må ha gode grunnforhold eller robuste resipienter 
som tåler tilførsel av store mengder avløpsvann. 
Ofte er det både for marginalt og sårbart i 
fjellområdene til å etablere store fellesanlegg 

Begrenset fare for forurensningskonflikter i fht. 
drikkevann da utslipp fra store fellesanlegg kan  
lokaliseres i god avstand fra drikkevannskilder 

Sårbart og større fare for forurensningskonflikt 
dersom et stort avløpsrenseanlegg ikke fungerer 
tilfredsstillende rensemessig, da store mengder 
vann slippes ut i et begrenset område 

Investeringskostnadene per hytte reduseres 
normalt i fht. separate anlegg per enkelthytte 

Medfører større terrenginngrep i sårbare områder 
da ledningsgrøfter og større anleggskomponenter 
for fellesanlegg må etableres 

Normalt reduserte driftskostnader per enhet i 
fht. separate anlegg per enkelthytte da drifts- 
og serviceutgifter kan fordeles på flere enheter 

Stor startinvestering for etablering av store 
fellesanlegg da mye av infrastrukturen og rense-
anlegget må være etablert i første fase av 
prosjektet 
 

Mindre ansvar på den enkelte anleggseier i fht. 
drift og oppfølging av avløpsanlegget da dette 
håndteres av foretak med egnet kompetanse 

Må styre utvidelsen/fortettingen av hyttefeltene 
parallelt med etableringen av de store, felles 
avløpsanleggene da flest mulig hytter ønskes 
koblet til fellesanleggene 

Ikke mange små, men et eller flere store  
anlegg som må følges opp av forurensnings-
myndighet (kommunen) 

Avhengig av at grunneier, utbygger eller vel-
forening tar initiativ og står for gjennomføring av 
prosjektet 

Begrenset trafikk i fht. renseanleggene i hytte-
feltene, da anleggene kan lokaliseres til 
utkanten av hyttebebyggelsen 

Vanskelig for kommunen å pålegge større felles-
anlegg overfor den enkelte hytteeier, selv om 
dette kan være ønskelig ut fra et 
forurensningsmessig standpunkt 
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Kan kildeseparere avløpet ved å benytte 
avløpsfrie toalettløsninger for den enkelte 
hytte og rense gråvannet i stort fellesanlegg 

 

Kommunen som forurensningsmyndighet kan 
komme tidlig i dialog med utbygger/grunneier 
om valg av avløpsløsning 
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8. Vannforsyning 

Ved innlegging av vann og oppgradering av sanitærteknisk standard i hyttefeltene, er det viktig 
at vannforsyning og utslipp av avløpsvann ikke kommer i konflikt med hverandre. Det er derfor 
viktig at vann- og avløpsløsninger sees i sammenheng slik at dette blir ivaretatt. Separate 
avløpsanlegg for enkelthytter og private brønner på de enkelte hyttetomtene kan være 
problematisk å få til. Spesielt er dette en utfordring der hyttene ligger relativt tett og det blir 
korte avstander mellom utslippsarrangement for renset avløpsvann og drikkevannsbrønnene. 
Ofte vil det da være bedre å planlegge felles vannforsyning for hele eller deler av hyttefeltet, og 
eventuelt utslipp fra separate anlegg på de enkelte hytteeiendommene. På denne måten kan 
man sikre at forurensningskonflikter i forhold til ulike brukerinteresser unngås. 

Dersom det velges større eller mindre fellesanlegg for rensing av avløpsvann i hyttefeltet, kan 
det i større grad åpnes opp for private brønner på den enkelte eiendom. Generelt anbefales det 
imidlertid at det søkes å finne felles vannforsyningsløsninger for flere hytter, slik at man unngår 
brønner spredt rundt i hele hyttefeltene. Dette fordi drikkevannsbrønnene potensielt kan bli 
forurenset av ulike aktiviteter i hyttefeltene.  

Større, felles vannforsyningsanlegg krever jevnlig drift, vedlikehold og oppfølging slik at vann av 
tilfredsstillende mengde og kvalitet sikres. Dette må følges opp av driftsselskap eller annet 
foretak med tilfredsstillende kompetanse. Drikkevannsforskriften har til formål å sikre forsyning 
av drikkevann i tilfredsstillende mengde og av tilfredsstillende kvalitet, herunder å sikre at 
drikkevannet ikke inneholder helseskadelig forurensning av noe slag og for øvrig er helsemessig 
betryggende. Etableres det felles vannforsyningsanlegg for minst 20 husstander, herunder 
hytter, eller minst 50 pe, skal vannforsyningssystemet være godkjent av det lokale Mattilsynet. 

For å sikre at det ikke oppstår forurensningskonflikter mellom utslipp av avløpsvann og drikke-
vannsinteresser, er det viktig at det gjøres grundige kartlegginger og vurderinger i en tidlig fase i 
prosjektet. Planlegging av vannforsyning og avløpssystemer bør derfor sammenfattes i en 
overordnet vann- og avløpsplan for hele hyttefeltet, slik at dette sees i sammenheng. 

For Håen hyttefelt spesielt ser vi at flere av tilførselsbekkene direkte til Håen har tidvis liten 
vannføring i forhold til avrenningen de mottar fra hyttefeltet. Derfor gis de statusen moderat 
økologisk tilstand. For ikke å ytterligere påvirke negativt vannstanden i disse resipientene 
anbefaler vi at nye borebrønner anlegges med tilstrekkelig avstand til bekkene og på en slik 
måte at vannuttaket påvirker bekkene i minst mulig grad. Forventet vannuttak reduseres noe 
ved at WC utgår som toalettløsning. Det anbefales også at vannbesparende dusjhoder 
promoteres/kreves, siden dusjing normalt er den største enkeltaktiviteten for bruk av vann. 
Effekten større enkeltuttak vil kunne ha på grunnvannsspeil og potensielt på vannføringen i 
sidebekkene til Håen og til elvene må vurderes nøye ved valg og plassering av slike uttak. 
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9. Vannfrie toalettløsninger 

Kildeseparering av avløpet gjennom å behandle og slippe ut gråvannet samt benytte vannfrie 
toalettløsninger vil redusere belastningen på de aktuelle resipientene. Det finnes ulike varianter 
av separate/vannfrie toalettløsninger på markedet. De mest anvendte på hytter er biologiske 
toaletter og forbrenningstoaletter.  

Biologiske toaletter er en mye anvendt toalettløsning på hytter og med riktig installering 
innendørs kan de ulempene som mange forbinder med den tradisjonelle utedoen fjernes helt. 
Kapasiteten til et biologisk toalett begrenses vanligvis av evnen til å fordampe fuktighet, og det 
er derfor viktig å velge riktig kapasitet på toalettet. For fritidsboliger/hytter der det i perioder 
oppholder seg mange personer, kan det være en utfordring med for mye overskuddsvæske. For å 
øke kapasiteten har en del toaletter varmeelement, vifte og eventuelt omrører for det faste 
avfallet. Dette vil begrense dannelse av overskuddsvæske. Bioforsk anbefaler at det benyttes 
toaletter som er kvalitetstestet og eventuelt ”Svanemerket”. Eventuell overskuddsvæske skal 
ikke tømmes i biologiske filtre for gråvann eller føres til terreng. Egen renseenhet for 
overskuddsvæske må alternativt prosjekteres. 

Skal det biologiske toalettet fungere tilfredsstillende, må toalettet ha noe ettersyn og stell. Krav 
til stell og vedlikehold varierer med de forskjellige typene toaletter og hvor mye de brukes. Alle 
toaletter må tømmes for kompost en gang i mellom. Store klosetter tømmes med en hyppighet 
fra hver fjerde måned eller en gang pr. år eller sjeldnere, avhengig av bruk og belastning. 
Volumet av komposten er lite og den kan brukes på egen tomt, eks. til bruk i blomsterbed. For å 
få en bedre kompostkvalitet og unngå luktulemper, er det en fordel å sette til strukturmateriale 
som torvstrø, bark, eller lignende. For å unngå lukt i toalettrommet, er det viktig med god 
utlufting over tak. Riktig ventilasjon er viktig også for å transportere ut vanndamp fra 
fordamping av urin. Det anbefales å velge et biologisk toalett med varmeelement dersom det er 
tilgang på strøm. 

Forbrenningstoaletter er basert på elektrisk oppvarming og forbrenning av urin, ekskrementer 
og papir og må tilkoples en kurs med 10 eller 16 A sikring avhengig av størrelse. Asken samles i 
en beholder nederst i toalettet, og askebeholderen må normalt tømmes en gang i uken ved 
jevnlig bruk. Forbrenningstoalett kan normalt betjene 4-8 personer per døgn avhengig av 
toalettets kapasitet. Lukt fjernes i en katalysator. Forbrenningsgasser ledes via rør over tak eller 
slippes ut høyt oppe på yttervegg. Forbrenningstoaletter kan eventuelt også kombineres med 
urinal/urintoalett. Egen renseenhet for urin må i så fall prosjekteres. Hver forbrenning vil 
imidlertid forbruke strøm (normalt mellom 0,5 til 1 kWh per toalettbesøk, ellers lavt forbruk når 
toalettet ikke er i bruk) og toalettet fungerer ikke uten strømtilførsel. 
 

Håndtering av toalettavfall fra hyttene i Håen hyttefelt kan med fordel organiseres på en 
slik måte at tømming av kompostert/uttørket materiale eller askerest koordineres for å sikre en 
forsvarlig håndtering og et akseptabelt involveringsnivå for den enkelte hytteeier. Tradisjonelt 
er imidlertid håndtering av toalettavfall fra biologisk toalett/utedo noe den enkelte hytteeier 
har tatt seg av selv. Dette er også et spørsmål om betalingsvillighet for tjenester knyttet til slik 
håndtering. 
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10. Diskusjon og oppsummering 

Håen hyttefelt ønskes fortettet med rundt 50 tomter, hvorav litt over halvparten (27 tomter) 
planlegges i delfeltet Håen II. 34 av de nåværende 96 hytteeierne ønsker å legge inn vann, 26 vil 
ikke, og 2 er usikre. 34 har ikke svart på spørsmålet. Erfaringsmessig kan vi anta at opp mot 
samtlige eiere av nye tomter vil være interessert i innlagt vann. Åpning for innlegging av vann vil 
ha to mulige negative konsekvenser for vannmiljøet i området: 1) Økt uttak av vann fra 
grunnvannsforekomster gjennom brønnboring vil potensielt kunne redusere ytterligere 
resipientkapasiteten i spesielt sidebekkene om disse påvirkes av uttaket og forverre deres 
økologiske tilstand. Dette gjelder spesielt sidebekkene til Håen. 2) Innlegging av vann genererer 
betydelig større mengder avløpsvann (i motsetning til vann som bæres inn i hyttene) som fører 
til økte utslipp av næringsstoffer til vannresipientene selv med god rensing. Flere resipienter har 
allerede moderat økologisk tilstand, og denne vil kunne ytterligere forverres. 

Bioforsk anbefaler først og fremst at avløpsvann fra hytter i Håen hyttefelt kildesepareres og at 
kun gråvann tillates å renses og slippes ut lokalt. Melhus kommune tillater ikke tette tanker for 
avløpsvann og utelukker dermed bruk av WC. Separat behandling av toalettavfall, uten lokal 
rensing og påfølgende utslipp, vil redusere betydelig belastningen av næringsstoffer til 
vannresipientene. En utelukking av WC reduserer i tillegg uttaket av vann fra grunnvann eller 
overflatevann. Å ikke tillate tette tanker i dette området, samsvarer med det Bioforsk mener er 
fornuftig. 

Utover dette anbefales det at det åpnes for muligheten til å velge ikke å legge inn vann også i 
nye hytter. Dette bør være økonomisk gunstig for hytteeieren og vil være forurensningsmessig 
gunstig for resipientene. 

Hvorvidt det velges separate anlegg, mindre fellesanlegg eller større fellesanlegg i de ulike 
delfeltene må vurderes ut ifra de lokale grunnforholdene og andre lokale forhold - blant annet 
resipientens kapasitet til å motta større utslipp fra fellesanlegg om det ikke finnes store nok 
egnede løsmasseavsetninger. Dette er diskutert i mer detalj i kapittel 7. Ut i fra kartmaterialet 
forventer vi ikke at det finnes store nok egnede avsetninger til å infiltrere/etterpolere gråvann 
fra spesielt større fellesanlegg, men dette kan være mulig ved separate enkeltanlegg eller 
mindre fellesanlegg der arealkravet er mindre og lokaliseringen mer fleksibel. Igjen vil kun 
grunnundersøkelser gjennom befaring avdekke slike muligheter. 

Ordninger med felles vannforsyning som konfliktreduserende tiltak med hensyn på utslipp av 
renset gråvann fra separate anlegg må vurderes opp mot effekten av større enkeltuttak på 
vannforekomstene. Dette er diskutert mer inngående i kapittel 8. 
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11. Vedlegg 

Vedlegg  
Vedlegg 1 Spørreskjema for spørreundersøkelse 

  

 



Vedlegg 1   
            Org.nr.: 969996804 
  AS Lundemo Bruk 
     Langland Nedre 
   7234 Ler   
  

Regulering av Håen I og Samsjølia hyttefelt 
 
Spørreskjema for hytte:  Hytte nr:     Bruksnr:  Feste nr:        

 
Dagens situasjon: 

 
Vannkilde mv.           Ja Nei  Ja           Nei 
Egen brønn (gravd):  Felles brønn (gravd): 
 
Egen borebrønn:  Felles borebrønn: 
 
Tar vann fra bekk:  Annet: 
 
Innlagt vann:  Vannpost på tomta: 
 
Vannpost i feltet  
 
Toalettløsning 
Utedo Forbrenningstoalett 
 
Annet 
 
 

======================================== 
Fremtidig ønske: 

Vei 
Ønsker vei fram til hytta 
 
 
Vann og avløp 
 
Ønsker innlagt vann  
 
 
 
NB: Tiltakene etableres og finansieres av fremtidige brukerne av anleggene. Kostnadene er avhengige 
av hvor mange som blir med og hvilke løsninger som velges. For å få innsikt i omtrentlige kostnader 
for va-anlegg sjekk link: avlop.no.  
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